1
114 年花東地區個人健康資料家戶調查計畫
壹、 緣起與目的
一、 為改善偏鄉地區保險對象健康差距，衛生福利部中央健康保險署(下
稱機關)自 111 年於花蓮縣秀林鄉試辦「全民健康保險山地離島地區
醫療給付效益提升計畫之山地鄉全人整合照護執行方案」已有相當
成效，爰 114 年擴大於全國共 7 個地區辦理「偏鄉地區全人整合照
護執行方案」。

3. 英文字母、數字、底線皆為半型。
4. 批次檔案內容需採用健保署提供之 XML 格式。
5. 檔案命名方式為：
業務組別(1)+醫事機構代號(10)+上傳年月(5)+流水號(3)+ IDS.xml
範例：1350120000011307001IDS.xml
二、 上傳資料格式架構說明
1. 檔案內容需符合 XML 申報格式， 其共同宣告語法如下:
<?xml version="1.0" encoding="Big5"?>
必須寫在檔案最前面，不論上傳資料的筆數，只需填寫一次，其代表以
下全部為上傳內容，不可省略，上傳版本為 1.0，採 BIG5 字集的中文編
碼，宣告寫法如下表。
2. 本檔案為上傳「花東地區個人健康資料家戶調查」之照護資料
(1) 基本標籤(根元素)為 :<ids>
(2) 每個個案資料以標籤<case>做區隔：
➢ 照護對象家戶調查：<sec02>
➢ 照護對象家戶調查內容標籤：<d 循序號>
(3) 標籤名稱請以「小寫英文字母」表示
18
表-1 IDS 申報格式必填的標籤範例
<?xml version="1.0" encoding="Big5"?> 共同宣告語法
<ids> IDS 開始標籤
< hospid >醫事機構代碼</ hospid>
 <case>
    < plan_no >期別</ plan_no >
IDS 資料開始標籤
    <id>A123456789</id>
    <birthday>19610101</ birthday >
    <sec02> 照護對象家戶調查開始標籤
    < d循序號></ d 循序號> 照護對象家戶調查內容標籤
    </ sec02> 照護對象家戶調查結束標籤
</ case> IDS 資料結束標籤
</ ids > IDS 結束標籤
19
表-2 上傳資料欄位說明
項次
必
要
性
標籤名稱 資料名稱 格式 說明
1.  ＊ hospid 醫事機構代碼 X（10） 文數字
2.  ＊ plan_no 期別 9(2)
114年花東地區個人健康資料家戶調查
計畫：99
3.  ＊ id 身分證號 X（10） 文數字
4.  ＊ birthday 生日 X（8） 西元年（YYYYMMDD）
5.  sec02照護對象家戶調查
6.  ＊ d001 訪視日期 X(8) 西元年月日 YYYYMMDD；問卷簽名日期
7.  ＊ d002 戶籍地郵遞區號 9(3)
8.  ＊ d003 居住地郵遞區號 9(3)
9.  ＊ d004 懷孕註記 X(1) Y是 N否
10.  ＊ d005 重大傷病註記 X(1) Y是 N否
11.  ＊ d006 原住民身分註記 X(1) Y是 N否
12.  ＊ d007 他人照顧註記 X(1) Y是 N否
13.  ＊ d008 健康狀態 9(1) 0:不好;1:普通;2：好
14.  ＊ d009 身體不適未就醫原因 9(1)
0:沒有不適;1:不適但就醫;2:醫療院所
太遠或交通不便;3:沒有全民健保或健
保卡遺失;4:負擔不起;5:自行服藥;6:
等候時間太久;7:其他
15.  ＊ d010 糖尿病註記 X(1) Y是 N否
16.  ＊ d011 高血壓註記 X(1) Y是 N否
17.  ＊ d012 高血脂註記 X(1) Y是 N否
18.  ＊ d013 中風註記 X(1) Y是 N否
19.  ＊ d014 氣喘註記 X(1) Y是 N否
20.  ＊ d015 肝炎註記 9(1)
0:沒有;1:B型;2：C型;3：同時有 B、
C型肝炎
21.  ＊ d016 疾病註記 X(40)
00:沒有;
01:癌症;